
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2014

MARIA DA CONCEIÇÃO MIRANDA SANTOS                             
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727759

PORTARIA Nº 251 DE 08 DE AGOSTO DE 2014
DispÕe s obre a CONCESSÃO de férias.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

André Rhyo 
Kamizono 54193913/1

Núcleo 
Gestor de 

Investimentos

16/11/2012
a

15/11/2013

01/09/2014
a

30/09/2014

André Teixeira da 
Silva 54197169/2 Central de 

Atendimento

29/09/2012
a

28/09/2013

01/09/2014
a

30/09/2014

Gilson Rocha Pires 5606519/2 Procuradoria 
Jurídica

18/07/2013
a

17/07/2014

01/09/2014
a

30/09/2014
Joaquim Augusto 

Palha de 
Figueiredo

57203278/2 Assessoria
10/09/2013

a
09/09/2014

09/09/2014
a

08/10/2014

Maria das Graças 
Abreu dos Santos 55590018/1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/08/2012
a

31/07/2013

01/09/2014
a

30/09/2014

Maria de Nazaré de 
Ramos Santos 3199282/1

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

15/03/2013
a

14/03/2014

01/09/2014
a

30/09/2014

Paulo Roberto 
Paiva de Oliveira 5484235/2

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

01/11/2012
a

31/10/2013

08/09/2014
a

07/10/2014
Raimunda Rita 

Canuto Coelho de 
Melo

54182608/4 Presidência
02/05/2013

a
01/05/2014

10/09/2014
a

09/10/2014

Sérgio Campos 
Olveira 8002711 /1

Núcleo de 
Tecnologia da 
Informação

16/05/2013
a

15/05/2014

01/09/2014
a

30/09/2014

Suellem Camila 
Pereira e Silva 57226068/2

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

01/04/2013
a

31/03/2014

01/09/2014
a

30/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

APOSENTADORIA
Número de Publicação: 721645
Ato: 1869
Data : 01/07/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, I, II, III 
e da IV da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 
47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 
nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei n 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA OLGA DA SILVA GUEDES
Cargo: ESCREVENTE DATILOGRÁFICO, REF.III
Matrícula Funcional: 5137921
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721650

Ato: 1396
Data : 01/07/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, 
inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, com redação da 
Emenda Constitucional 41/03, art. 1º, § 5º da Lei 10.887/04, e 
no art. 22, II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar 
39/2002, alterada pela Lei Complementar 49/2005
Nome do Servidor: LINDALVA RODRIGUES DE MENEZES
Cargo: SERVENTE, REF. I
Matrícula Funcional: 5607401
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 724,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721654

Ato: 1879
Data : 01/07/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, I, II, III 
e da IV da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 
47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 
nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei n 5.810/94

Nome do Servidor: MARIA DA GRAÇA FERREIRA
Cargo: SERVENTE, REF.I
Matrícula Funcional: 6017561
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721664

Ato: 1751
Data : 01/07/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º incisos 
I, II, III e IV da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e art. 
5º da EC 47/2005 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei 
Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 
5.810/94
Nome do Servidor: MARIETA BRITO DA SILVA
Cargo: SERVENTE, REF.I
Matrícula Funcional: 5954701
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721706

Ato: 1877
Data : 11/07/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º incisos 
I, II, III e IV, da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c os arts. 
2º e 5º da EC 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei 
Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, inciso IX da Lei nº 
5.810/94
Nome do Servidor: ROSA DOS SANTOS FIGUEIREDO
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 4689751
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.049,80
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721709

Ato: 1591
Data : 04/06/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o Art. 40, § 1º, 
inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, com redação da 
Emenda Constitucional 41/03, art. 1º, §5º da Lei 10.887/04, e 
no art. 22, II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar 
39/2002, alterada pela Lei Complementar 49/2005
Nome do Servidor: MARIA JOSÉ CAMPOS DE MORAES
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 7786721
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 724,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721619

Ato: 1861
Data : 01/07/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, I, II, III 
e da IV da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 
47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 
nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei n 5.810/94
Nome do Servidor: ELI GOMES LOBATO
Cargo: SERVENTE, REF.I
Matrícula Funcional: 2048031
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721623

Ato: 1826
Data : 04/07/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, I, II, III 
e da IV da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 
47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 
nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05 e art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA RAIMUNDA GALVÃO NEVES
Cargo: ESCREVENTE DATILÓGRAFO, REF. III
Matrícula Funcional: 2166071
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721624

PORTARIA  AT N° 1.493 DE 12 DE MAIO DE 2014
Proc. nº. 2004/120242
Assunto: Atualizar a Portaria n° 1292 de 05/07/06,  de 
Aposentadoria
Interessado (a):MARIA FERREIRA SOUZA
Matricula nº. 964468/1
Cargo: Servente, ref. I
Órgão: SEDUC
Valor: 977,39
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA AT N° 1.508 DE 14 DE MAIO DE 2014
Proc. nº. 2004/120255
Assunto: Retifi car  a fundamentação legal e a proporcionalidade 
do provento, bem como atualizar a Portaria n° 08889 de 
10/05/06,  de Aposentadoria
Interessado (a): MARIA IZABEL LOPES DOS SANTOS
Matricula nº. 428809/1
Cargo: Professor Assist. PA-A
Órgão: SEDUC
Valor: 2.120,68
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA  AT N° 1.416 DE 06 DEMAIO DE 2014
Proc. nº. 2006/403190
Assunto: Atualizar a Portaria n° 1.012 de 03/03/08,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): JOÃO CARLOS RAIOL NUNES
Matricula nº. 48399/1
Cargo: Ag. Aux. de Fiscalização
Órgão: SEFA
Valor: 20.712,86
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA AT N° 1807 DE 02 DE JULHO DE 2014
Proc. nº. 2013/503530
Assunto: Retifi car o cargo indicado na Portaria n° 0800 de 
27/02/14,  de Aposentadoria, onde se lê “Investigador de Polícia, 
Classe C, leia-se “ Escrivão de Polícia, Classe C.
Interessado (a): RUBENS DE ALMEIDA NASCIMENTO
Matricula nº. 5232902/1
Cargo: Investigador, Classe C
Órgão: Policia Civil
Valor: 4.306,75
Ordenador: Allan Gomes Moreira

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721631

Ato: 1864
Data : 11/07/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, I, II, 
III e da IV da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e art. 
5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05
Nome do Servidor: DANIEL FRANCISCO DE LIMA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 2690181
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.158,40
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721633

Ato: 1851
Data : 10/07/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, I, II, III 
e da IV da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 
47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 
nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05 e art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: SEBASTIÃO PAIXÃO DAS CHAGAS
Cargo: SERVENTE, REF. I
Matrícula Funcional: 6058831
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.158,40
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721639

Ato: 1857
Data : 10/07/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, I, II, III 
e da IV da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 
47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 
nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05 e art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA RAIMUNDA REGO PIMENTEL
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 2859351
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721562

Ato: 1779
Data : 30/06/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 3º incisos 
I, II, III e parágrafo único, c/c arts. 2º e 5º, da Emenda 
Constitucional n° 47/05 ; art. 7º da Emenda Constituição nº 
41/03; art. 54-C, incisos I, II e III da Lei Complementar nº. 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
Nº. 51/06; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94, 
Nome do Servidor: MARIA ELENITA GOMES DE MOURA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 4739011
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO


